
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ТРИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункты 36 и 37 повестки дня: 

Информация о ,несамоуправляющихся территориях, 
передаваемая согласно 'Статье 73 е У.става: док­
лады Генерального Секретаря ·и Комитета по 
инф(}рмации о несамоуправляющихся тщ~рито­
риях (окончание): 

а) информация о 'Социальных условиях; 
Ь) информация о друг.их условиях; 

с) общие вопросы, касающиеся передачи и рас­
смотрения информации; 

d) Gпособы ,размножения ·сводок информации о 
несамоуп1равляющихся территориях: доклад Ге­
нерального Сеwретаря; 

е) доклад Генерального Секретаря о положении 
вопроса о присоединении несамоуправляющихся 

территорий к Европейскому экономическому со­
общест.ву; 

f) предложения о предоставлении возможностей 
получения образования ,и профессиональной 
подготовки на основании резолюции 845 (IX) 
от Q2 ноя.Qря 1954 года: доклад Генерального 
Сеюрета,ря 

Стр. 

В(щрос о сох,ранении Комитета по информации о 
несамоуправляющихся территориях: доклад Ко­
митета по информации о несамоуправляющихся 
территориях (окончание) 
Проект доклада Четвертого комитета . . . . 629 

Просьба о ш~рядке 1рассмот,рения пунктов повестки 
дня . . . . . . . . . . . . . . . . . . 630 

Председатель: r-н Фредерик Г. БОЛАНД 
(Ирландия) 

ПУНКТЫ 36 И 37 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Информация о несамоуправляющихся террито­
риях, передаваемая согласно статье 73 е Уста­
ва: доклады Генерального Секретаря и Коми­
тета по информации о несамоуправляющихся 
территориях (А/3806, А/3807, А/3808, А/3809/ 
Rev.t и Add.t, А/3810, А/381 t и Add.t, А/3812 
и Add.t, А/3813 и Add.t, А/3814, А/3815 и 
Add.t, А/3816, А/3837, A/C.4/L.576 и Corr.t) 
(окончание) 

а) информация о социальных условиях; 
Ь) информация о других условиях; 
с) общие вопросы, касающиеся передачи и рас­

смотрения информации (А/С.4/374, А/С.4/375, 
А C.4/385/Rev.t, А/С.4/390); 

d) способы размножения сводок информации 
о несамоупраnляющихся территориях: доклад 

Генерального Секретаря (А/3903); 

ЧЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 840-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Четверг, 11 декабря 1958 года, 

11 час. 

Нью-Йорк 

е) доклад Генерального Секретаря о положении 
вопроса о присоединении несамоуправляю­

щихся территорий к Европейскому экономи­

ческому сообществу (A/3916/Rev.t); 
f) предложения о предоставлении возможностей 

получения образования и профессиональной 
подготовки на основании резолюции 845 ( IX) 
от 22 ноября t 954 года: доклад Генерального 
Секретаря (A/3917/Rev.l и Add.l) 

Вопрос о сохранении Комитета по информации 
о несамоуправляющихся территориях: доклад 

Комитета по информации о несамоуправляю­
щихся территориях (А/3837, A/C.4/L.576 и 
Corr. t) (окончание) 

ПРОЕКТ ДОКЛАДА ЧЕТВЕРТОГО КОМИТЕТА 

(A/C./4/L.576 и Corr.1) 

l. Г-н ЭйЛАН (Израиль), Докладчик, представ­
ляет проект доклада Комитета по информации 
о несамоуправляющихся территориях (A/C.4/L. 
576 и Corr. l). Он считает, что поскольку проект 
не выходит за рамки процедурных вопросов, то 

он не вызовет никаких затруднений и будет при­
нят единогласно. Г-н Эйлан обращает внимание 
Комитета на то, что порядок подпунктов пункта 
36 повестки дня, как он дан в докладе, соответ­
ствует порядку, в котором они перечислены в по­

вестке дня Комитета, а не той очередности, в 
которой они на самом деле обсуждались. Хотя 
он пытался по ,но1змо,жнос11и сделать доклад как 

можно к~роче, он ~был вынужд:ен 1при1воi,щить ци­
таты из резолюций ,в :их ,пер,воначальном виде, 

с тем что,бы ;смысл 'Предлагаемых поправок был 
полностью 1поннтен. 

2. Он отмечает, что кроме типографских опеча­
ток, учтенных в исправленном тексте (A/C.4/L. 
576/CorrJ), в пункте 118 слова к<Новой Зеландии 
и Филиппин» следует заменить словами «Новой 
Зеландии, Филиппин и Югославии». 

3. Г-н РАХНЕМА (Иран) отмечает, что в докла­
де не отражены просьбы, высказанные делега­
циями Ирана и Иордании на 836-м заседании 
о том, чтобы в протокол было занесено, что если 
бы они присутствовали на заседании во время 
голосования двух проектов резолюций по вопро­
су о присоединении несамоуправляющихся тер­

риторий к Европейскому экономическому сооб­
ществу (A/C.4/L.57 4/Rev.l и A/C.4/L.575), то они 
голосовали бы за присоединение. Поэтому он 
просит, чтобы в пункты 52 и 56 были добавлены 
фразы, отмечающие их просьбы. На любое воз­
можное возражение об отсутствии прецедента 

для включения подобных пояснений в доклад он 

NC.4/SR.840 



630 Генера.1ьная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

ответит, что, по мнению делегации Ирана, такой 
прецедент должен быть создан. Неизбежно, что 
представители малочисленных делегаций иногда 
отсутствуют во время голосования проектов 

резолюций, и необходимо, чтобы их мнения по 
обсуждаемому вопросу вносились в протокол для 
сведения Генеральной Ассамблеи в целом. 

4. Г-н ЭИЛАН (Израиль), Докладчик, говорит, 
что; как он полагает, подобные просьбы в прош­
лом отражались в сносках. Если не будет возра­
жений, то он включит в окончательный текст 
доклада подстрочные примечания, в которых бу­
дут отражены заявления делегаций Ирана и 
Иордании. 

5. Г-н РАСГОТРА (Индия) говорит, что, по­
сколЬ'ку ,речь идет о ,столь ;важном .вопросе, как 

голосование, делегация Индии считает, что до­
бавление следовало ,бы сд:елать ·в текст самого 
доклада, а · не в виде подстрочных примечаний. 
Вполне естественно, что в такой молодой орга­
низации, как Организация Объединенных Наций, 
возникают положения, для решения которых еще 

не создано прецедента. 

6. Он напоминает, что представитель Уругвая 
заявил (833-е за,седание, IПу.нкт 1), что он толо:ео­
вал бы за 1пр·оект ,резолюции IПО общи,м вопросам, 
каса.ющwм.ся 1пер,едачи и рассм()ТреНiия ,ин:фор,ма­
ци:и (A/C.4/L.569), есл,и бы он 1прису11с11вовал во 
вр,емя -голосования эrого ~проекта. Вели Комитет 
удовлетворит просьбу Ирана, было бы вполне 
справедливо добавить аналогичную фразу, отра­
жающую заявление Уругвая. 

7. Г-н ЭСПИНОСА-И-ПРИЕТО (Мексика) и 
г-н ОСМАН (Объединенная Арабская Республи­
ка) говорят, что просьба представителя Ирана 
является разумной и достойна самой широкой 
поддержки. 

8. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что если не будет 
возражений, то просьбы, выраженные представи­
телюш Ирана и Индии, буду,: : удовлетворены. 

Это предложение принимается. 

9. Г-н КОГЕН (Чили) просит, чтобы слова «ко­
торая включается в зависимые территории Фол­
клендских островов» в пункте 3 проекта доклада 
были исправлены на слова «о части этой терри­
тории Соединенное Королевство передает инфор­
мацию, включаемую •в инфор'ма,ц,ию о та:к ;на•зы­
ваемых за,ви.симых террито,р.ия-х Фол.кленд,ских 
островов». 

10. Г-жа ФЛОУРЕТ (Аргентина) поддерживает 
просьбу представителя Чили. 

I I. Г-н ВЕЛА (Гватемала) говорит, что заявле­
ние, в котором делегация Гватемалы подтверди­
ла свою позицию в отношении статуса Белиза 
после заявления по этому вопросу представителя 
Мексики, не .было включено в пункт 3 доклада. 

12. Г-,н ЭСПИНОСА-И-ПРИЕТО (Мексика) го­
ворит, что если упомюtутое только что заявление 
Гватема[(ы будет включено в доклад, то он бу-

дет просить о включении и ответного заявления 
делегации Мексики . 

13. Г-н ЭйЛАН (Израиль), Докладчик, говорит, 
чrо ;поп.ра,вюи, о 1ю'Горых просили различные 
представители, будут внесены. 

14. Г-н РАСГОТРА (Индия) говорит, что он не 
считает, что пункт 30 правильно отражает обста­
новку, о которой говорится в этом пункте. На­
сколько он помнит, имело место следующее: 
представитель Бельгии заявил, что не желает 
участвовать в голосовании. Разница здесь тон­
кая, но имеет важное значение, и г-н Расготра 
выражает надежду, что пункт 30 будет исправ­
лен соответствующим образом. В этой связи он 
отмечает, что в голосовании не приняли участия 

многие делегации. 

15. Г-н ЭИЛАН (Израиль), Докладчик, говорит, 
что здесь затронут один спорный вопрос, по кото­
рому в Организации Объединенных Наций до 
сих пор отсутствует ясность. Некоторые делега­
ции считают, что заявление о неучастии в . голосо­

вании должны протоколироваться. При составле­
нии доклада он руководствовался этим принци­

пом, который, как он считает, является правиль­
ным, если же Комитет считает иначе, то требуе­
мое изменение будет сделано. 

16. Г-н СМОЛЬДЕРН (Бельгия) говорит, что он 
не желал бы, чтобы в пункт 30 вносилось изме­
нение. Комитет пришел к соглашению о том, что 
пояснения, сделанные делегацией Ирана и дру­
гими делегациями, должны быть отражены и нет 
причин, по которым к пояснениям делегации 

Бельгии следовало бы относиться иначе. 

17. Г-н РАХНЕМА (Иран) высказывает предпо­
ложение, что формулировка «представитель 
Бельгии заявил, что он не будет участвовать в 
голосовании» , возможно, более точно отражает 
истинное положение. 

18. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что, ес~и не бу­
дет возражений, предложение Ирана будет при­
нято. 

Это предложение принимается. 

19. Г-н КЕЛЛИ (Австралия) просит внести в 
отчет, что, в его понимании, слова «принят без 
возражений» в пункте 29 (5) не означают, что 
проект резолюции был принят единогласно. 

Проект доклада Четвертого комитета (A/C.4/L. 
576 и Согr.1) принимается с учетом внесенных 
поправок. 

Просьба о порядке рассмотрения пунктов 
повестки дня 

20. Г-н ТЭРКСОН (Гана) говорит, что, как он 
заметил в Журнале Организации Объединенных 
Наций, прием Гвинеи в члены Организации Объ­
единенных Наций является последним пунктом 
повестки дня пленарного заседания, намеченно· 
го на следующий день. Поскольку прием новых 



840-е заседание - t t декабря 1958 года 631 

членов в · Организацию Объединенных . На,ций 
является очень важным вопросом, то делегация 

Ганы и несколько других делегап:ий хотели бы 
просить Председателя Четвертого комитета пе­
редать · Председателю Генеральной Ассамблеи 
о'б ·их пожелании, чтобы этот ~пун.кт был рассмо- · 
трен или сегодня во второй половине дня, или 
в начале утреннего заседания на следующий 
день. 

21. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что заявление 
представителя Ганы будет принято к сведению. 
Он отмечает, однако, что прием Гвинеи не яв­
ляется пунктом повестки дня Четвертого коми~ 
тета. 

22. Г-н БОЖОВИЧ (Югославия) считает, что 
Комитет имеет право выражать свое мнение по 
какому-либо пункту повестки дня пленарного 
заседания. Поскольку Совет Безопасности уже 
принял резолюцию с рекомендацией о приеме 
Гвинеи (А/4049), он не видит причин, по кото­
рым этот вопрос не мог бы быть обсужден на 
пленарном заседании до рассмотрения • других 

вопросов повестки дня . В своей практике Гене­
ральная Ассамблея относилась к приему новых 
членов с большой оперативностью. 

23. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что ничто не ме­
шает любой присутствующей делегации изло­
жить свои взгляды по этому вопросу в начале 
пленарного заседания, до того как будет принята 
его повестка дня. 

24. Г-н РАСГОТРА (Индия) говорит, что, по­
скольку Гвинея до самого недавнего времени 
являлась одной из несамоуправляющихся терри­
торий, забота о которых является делом Четвер­
того комитета, было бы естественно, чтобы этот 
вопрос выдвигала не любая делегация, действуя 
по собственной инициативе, а чтобы к нему был 
проявлен особый интерес со стороны Четвертого 
комитета в целом. Г-н Расготра говорит, что лич­
но он хотел бы пойти еще дальше и предложить 
Комитету проголосовать за немедленный пере­
рыв в работе, с тем чтобы Председатель мщ со­
общить соответствующему лицу о точке зрения 
Комитета. . 

25. Сэр Эндрю КОГЕН {Соединенное Королев­
ство) считает, что Комитет должен получить 
заключение Председателя по предложению, вы­
двинутому пред,став,ителем Ганы. Делега:ция Со­
единенного Королевства проголосовала в Совете 
Безопасности за прием Гвинеи, но он не считает 
данный вопрос подлежащим правомочному рас­
смотрению Комитета. Кажется, что единственная 
причина, по которой некоторые делегации хотят, 
чтобы вопрос о приеме Гвинеи был рассмотрен 
раньше, чем это было первоначально запланиро· 
nано, должна заключаться в том, что такое по­
становление, по их мнению, окажет влияние на 
последующее голосование. 

26. Г-н БОЖОВИЧ (Югославия) говорит,· что 
заявление представителя Соединенного Королев~. 
ства навело его на мысль, что некоторые делега-

ции хотят, чтобы вопрос о приеме Гвинеи был 
последним пунктом повестки дня пленарного за­

с,едания по той же ·самой причине. 

27. Г-н ПАШАШИ (Ирак) говорит, что, как он 
понял, предложение представителя Ганы озна­
чает, что сегодня днем должен быть созван Гене­
ральный комитет для рассмотрения этого вопро­
са. Являясь членом Генерального комитета, 
Председатель Четвертого комитета правомочен 
вносить такое предложение Председателю Гене­
ральной Ассамблеи, в связи с чем г-н Пашаши 
официально предлагает примени1ь данную про­
цедуру. 

28. Г-н ЭСПИНОСА-И-ПРИЕТО (Мексика) го­
ворит, что он считает совершенно нормальным 

для Четвертого комитета выразить ж,елание, 
чтобы Гвинея, как бывшая несамоуправляющая­
ся территория, присутствовала на пленарном 

заседании при обсуждении докладов по тем 
пунктам повестки дня, которые касаются несамо­

управляющихся территорий. 

29. Г-н ЛОБАНОВ (Союз Советских Социали­
стических Республик) говорит, что полностью 
поддерживает предложение, выдвинутое пред­

ставителем Ганы. Вполне естественно, что Че­
твертый комитет проявляет особый интерес к 
приему в члены государства, которое совсем 

недавно освободилось от колониальной зависи­
мости, так как прием таких государств является 

важным событием, тесно связанным с деятель­
ностью Комитета. Поистине удивительно, что 
вопрос этот был поставлен последним пунктом 
повестки ·дня пленарного заседания. • 

30. Г-н АЛЕМАйЕХУ (Эфиопия) говорит, что 
он также поддерживает предложение, выдвину­

тое представителем Ганы. К доводам, высказан­
ным другими делегациями в пользу этого пред­

ложения, он хотел бы добавить, что Гвинее сле­
дует дать :возмож,ность уча,стrювать в работе 
текущей сессии даже по соображениям вежли­
вости. 

31. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлага·ет, чтобы в каче­
стве решения данной проблемы он сообщил точ­
ку зрения Комитета Председателю Генеральной 
Ассамблеи немедленно после окончания этого 
заседания. 

32. Сэр Эндрю КОГЕН (Соединенное Королев­
ство) говорит, что, принимая во внимание прас 
вило 42 правил процедуры Генеральной Ассамб- · 
.1еи, он считает, что правильной процедурой было 
бы обращ~ние со стороны отдельных членов Ко­
митета через свои делегации в соответствующий 
орган Организации Объединенных Наций, но что 
по такому роду вопросов Четвертый комитет, как 
таковой, не может принимать решение. 

33. Г-жа 1БРУ1К:С (Либерия) говорит, что если бы 
Гана не выдвинула своего предложения относи­
тельно приема Гвинеи, то это сделала бы деле­
гация Либ~рии, поскольку часть населения Гви­
неи в этничес,ком отношении я.вляется ~сходной 



632 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

с частью населения Либерии, и поэтому вполне 
естественно, что правительство Либерии прояв­
.1яет особый интерес к этому вопросу. Она выра­
жает надежду, что будет принято такое поста­
новление, которое позволит Гвинее участвовать, 
хотя бы в небольшом объеме, в работе трина­
дцатой сессии. 

34. Г-н ПАШАШИ (Ирак) говорит, что в дан­
ном случае применима формулировка второй 
части правила 42 правил процедуры, .поскольку 
она предусматривает созыв заседания Генераль­
ного комитета по просьбе любого из его членов. 
Председатель Четвертого комитета является чле­
ном Генерального комитета ех officio; в случае 
его отсутствия он может быть представлен Заме­
стителем председателя. Поэтому он официально 
просит Председателя созвать от имени Комитета 
заседание Генерального комитета сегодня в 
14 час. 30 мин. 

35. Г-н РАСГОТРА (Индия) предлагает сделать 
перерыв. 

Это предложение принимается. 

Заседание прерывается в 11 час. 50 мин. и во­
зобновляется в 12 час. 

36. Г-н РАСГОТРА (Индия) вносит следующее 
предложение: 

«Четвертый комитет 

П росuт, чтобы все его доклады, которые бу­
дут рассматриваться на пленарных заседаниях 
Генеральной Ассамблеи, составили последние 
пункты повестки дня пленарного заседания. 

Просит Председателя и соответствующие 
органы Организации Объединенных Наций 
предпринять необходимые меры для осущест­
вления этого решения». 

37. Он был удивлен, услышав предложения о 
том, что пункт, касающийся приема Гвинеи, был 
поставлен последним в повестке дня Генеральной 
Ассамблеи, потому что это якобы окажет влия­
ние на голосование. Делегация Индии не имеет 
каких-либо особых мотивов, но она считает, что 
было бы правильно, если бы Комитет выразил 
свое пожелание о том, чтобы Гвинее, которая 
была признана удовлетворяющей требованиям 
приема в члены, было предоставлено ее место в 
Генеральной Ассамблее как можно скорее. Сле­
дует разрешить Гвинее высказывать свое мнение 
на Генеральной Ассамблее по тем докладам по­
вестки дня, которые касаются несамоуправляю­

щихся территорий, то есть того статуса, от кото­
рого она только что избавилась. 

38. Г-н РАХНЕМА (Иран) говорит, что Комитет 
правомочен просить, чтобы входящие в круг его 
ведения вопросы включались в соответствующие 

пункты повестки дня пленарного заседания. 

39. Г-н ДОРСЕНВИЛЬ (Гаити) выражает свое 
удивление по поводу высказанного предположе­

ния о том, что если бы указанный пункт был 

передвинут в начало повестки дня, для того что­
бы дать возможность Гвинее участвовать в по­
следних нескольких заседаниях Генеральной 
Ассамблеи, то это могло бы побудить некоторые 
делегации изменить их голосование. Государства 
должны приниматься в члены Организации Объ­
единенных Наций только на основе соответствия 
требованиям приема в члены. 

40. Он будет голосовать за предложение пред­
ставителя Индии. 

41. Г-н КЕЛЛИ (Австралия) соглашается с тем, 
что формально предложение представителя 
Индии относится к вопросам, находящимся в 
компетенции Комитета, однако он считает, что 
доводы, выдвинутые в поддержку этого предло­

жения, не имеют отношения к тем вопросам, ко­
торые рассматриваются Комитетом. Он предла­
гает, чтобы представитель Индии распространил 
это предложение в письменной форме. В том 
виде, в каком это предложение сформулировано 
в настоящее время, оно допускает толкование, 
что лу,нкты др~гих Комитетов д:олж1Ны расс,ма­
триваться на определенной стадии и что доклады 
Четвертого комитета должны рассматриваться 
после возобновления работы сессии Генеральной 
Ассамблеи в феврале 1959 года и после пункта, 
относящегося к Камеруну. Ясно, что это совер­
шенно Н'е соответствует намерениям представи­

теля Индии. 

42. Г-н БОЖОВИЧ (Югославия) говорит, что 
если представитель Австралии предлагает, что­
бы рассмотрение этого предложения было, со­
гласно правилу 121 правил процедуры, отложено 
на 24 часа, то это будет означать, что Комитет 
сможет заняться этим вопросом не ранее 12 час . 
15 мин. ,следующего дня, то есть когда ;Генераль­
ная Ассамблея уже примет свою повестку дня . 

43. Что касается второго момента, затронутого 
представителем Австралии, то он предложил бы, 
чтобы в конце первого пункта предложения Ин­
дии были добавлены слова «12 декабря 
1958 года» . 

44. ПРЕДСЕ;ДА-ТБЛЬ отмечает, что, согласно 
правилу 121 правил процедуры, предложения и 
поправки «обычно» должны представляться в 
письменном ·вид,е, и он имеет право разрешать 

обсуждение и рассмотрение предложений неза­
виси·мо от то~го, насколь:ко по'здло они были 
представлены. 

45. Г-н СИДИ-БАБА (Марокко) поддерживает 
предложение, вьrдви1нутое 1пред,став.ителем Ганы. 

46. Он предлагает прекратить прения по пред­
ложению Индии. 

47. Сэр Эндрю КОГЕН (Соединенное Королев­
ство) говорит, что делегация Соединенного Коро­
левства по-прежнему считает, что в функции Ко­
митета не входит выражение мнений по вопросу 
о поряд1<е пунктов повестки дня пленарного засе­

дания. Делегация Соединенного Королевства 
считает неправильным пытаться предпринимать 



840-е заседание - t t декабря 1958 года 633 

коллективную акцию по вопросу, который не вхо­

дит в компетенцию Комитета. Он хотел бы полу­
чить некоторые пояснения по этому вопросу. 

48. Г-жа БРУКС (Либерия) и г-н АША (Объ­
единенная Арабская Республика) поддерживают 

предложение представителя Марокко о прекра­

щении прений. 

49. Г-н КОСТ,Ю,Ш·КО-МОРИЗЕ (Фрающя) спра­

шивает Пр·едс-едателя , вынес л,и он опр·едел,ение 

о применимост,и ,втор о й части пра1в,ила li21 прав.ил 
процедуры. 

50. Сэр Эндрю КОГЕН (Соединенное Королев­
ство) обращает внимание на то, что он уже спра­

шивал, правомочен ли Комитет выражать свое 

коллективное мнение о порядке пунктов повестки 

дня пленарного заседания. 

51. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, ч·ю, по его мне­
нию, предложение Индии касается вопросов, ко­

торые являются частью работы Комитета и что 

как таковое оно правильно. 

52. Он не дал точного определения в отношении 
правила 121 правил процедуры. 

53. Г-н КЕЛЛИ (Австралия) выступает против 
предложения о прекращении прений на том осно­

вании, что предложение Индии требует тщатель­

ного обсуждения . 

54. Г-.н :КОСТЮШ1I~О-,МОРИЗЕ (!Франция) так­
же выступает против предложения о прекраще­

нии прений. Предложение, находящееся на рас­
смотрении Комитета, кажеvся ему недопустимым. 

55. Соглаоно правилу процедуры 1,19, он предла­
гает - прервать заседание до второй половины 

ДНЯ. 

Предложение о перерыве отклоняется 30 го­
лосами против 20 при 12 воздержавшихся. 

Предложение, внесенное представителем Ма­
рокко о прекращении прений по предложению 

Индии, принимается 31 голосом против 19 при 
14 воздержавшихся. 

56. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование 
предложение Индии. 

57. Г-н КЕННЕДИ (Ирландия), выступая к по­
рядку ведения заседания, выражает сомнение в 

отношении того, применима ли третья фраза пра­

вила 121 к голосованию. Он просит Председа­
теля вынести определение по вопросу о том, по­

зволяет ли эта фраза Председателю поставить на 

голосование предложение, которое не только не 

было распространено в письменной форме, но 
даже не стоит на повестке дня заседания. 

58. Г-н РАСГОТРА (Индия), выступая к поряд­
ку ведения заседания, отмечает, что Комитет сам 

решает вопросы процедуры в Комитете. Комитет 

постановил приступить к голосованию предло­

жения Индии без распространения его в пись­
~1енной форме. 

59. Поскольку Председатель уже вынес опреде­
ление по этому вопросу, он выражает мнение, что 

заявлени·е представителя Ирландии к порядку 

ведения заседания я,вляет-ся ,нарушающим проце­

дурные правила. 

60. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что он истолко­
вывает проведенное голосование как выражение 

решения о проведении голосования предложения 

Индии. 

61. Г-н БО)I(ОВИЧ (Югославия) официально 

предлагает, чтобы Комитет приступил к голосо­

ванию предложения Индии. 

62. Сэр Эндрю КОГЕН (Соединенное Королев ­
ство), ,выступая к порядку недения заседан,ия 

говорит, что есл,и предстанит-ель Индии стремит­
ся доказать, чт•о Чет,в-ертый ком;ит,ет может отме­

нять правила процедуры, то делегация Соеди­

ненногю Королевст,ва не мож·ет соглас.ить,ся с 

этим. 

63. Г-н ПАШАШИ (Ирак), выступая к порядку 
ведения, обращает внимание представителя 

Ирландии на то, что в третьей фразе правила 

процедуры 121 говорится об «обсуждении и рас­
смотрении поправок». Он считает, что использо­
вание слова «рассмотрение», по-видимому, пред­

усматривает и голосование. Более того, Четвер­

тый комитет неоднократно проводил голосование 

по пр·едложениям, .внесенным в тот ж,е день. 

Поэтому он считает, что как правила процедуры, 
так и имеющиеся прецеденты позволяют Коми­
тету немедленно приступить к голосованию пред­

ложения Индии. Поэтому он поддерживает пред­

ложение Югославии о проведении голосования 
без дальнейших :прений. 

64. Г-н Ирвинг САЛОМОН (Соединенные Шта­
ты Америки) предлагает объявить перерыв в со­
ответствии с правилом 119 правил процедуры. 

Предложение о перерыве отклоняется 30 голо­
са.ми против 26 при 7 воздержавшихся. 

65. Г-н НОГЕйРА (Португалия) •dпраши•вает, 
имеет ли, по мнению Председателя, предложение 

Индии отношение к пункту повестки дня Четвер­
того комитета и относится ли оно к компетенции 

Комитета. 

66. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ напоминает о своем пре­
дыдущем заявлении о том, что, по его мнению, 

Четвертый комитет компетентен выражать поже­

лания, касающиеся рассматриваемых им в ходе 

заседания пунктов. 

67. Он ставит на голосование предложение пред­
ставителя Югославии, поддержанное представи­

телем Ирака, о немедленном голосовании пред­

ложения Индии. 

Предложение принимается 37 голосами против 
25 при 4 воздержавшихся. 

Предложение Индии принимается 35 голосалtu 
против 22 при 9 воздержавшихся. 

Заседание закрывается в 13 час. 20 мин. 




